Auch die Hs. Paris, Collection Paul Durrieu Nr. 5 enthält Beispiele für Streitigkeiten über Termine. Zunächst klagen ein Abt und Konvent.⁹¹ Diese waren mit dem Kaplan einer Kirche schließlich übereingekommen, ein Delegationsverfahren in ein Schiedsverfahren umzuwandeln, haben sich auf einen Mönch als Schiedsrichter geeinigt und ihm eine Frist für seinen Schiedsspruch gesetzt. Dieser hat sich jedoch erst nach dem vereinbarten Zeitraum um die Angelegenheit bemüht. Unter dem Hinweis darauf, dass mit Ablauf des Termins seine Jurisdiktion verfallen sei, legen die Kläger nun Berufung ein und fordern, dass er in dieser Sache nicht mehr ermitteln kann und darf. Sie behaupten, dass der Mönch die ihm nicht mehr zustehende Gerichtsbarkeit usurpiert und einen für sie ungünstigen Schiedsspruch gefällt habe. Der Papst überweist diesen Fall an einen delegierten Richter. Die *Conclusio* wird mit „*partibus convocatis*“ gebildet.

Ein anderes Beispiel derselben Sammlung⁹² ist ebenfalls stark gekürzt. Kläger, Beklagter und Streitgegenstand werden nicht näher definiert. Die Streitgegner haben sich auf zwei

⁸⁹ Da das vorliegende Reskript keine Rückschlüsse auf eine anders lautende Regelung innerhalb der Vereinbarung zulässt, liegt hier wohl der Tatbestand der Kontumaz vor. Das Urteil musste nach kanonischem Recht in Anwesenheit der beiden Parteien verkündet werden; vgl. oben S. 297 mit Anm. 11.

⁹⁰ Die Formel enthält keine Hinweise auf eine schriftliche Form.

⁹¹ Paris, Collection Paul Durrieu Nr. 5 f. 82v|83r (Nr. 135): *Iud. Significantibus dilectis filiis .. abbate et conventu monasterii de .. nos noveritis accepisse, quod, cum capitulum ecclesie sancti Iacobi de .. diocesis contra ipsos super .. ad .. apostolicas litteras impetrasset, tandem renuntiato hinc inde litteris impetratis fuit a partibus in I. monachum monasterii de .. tanquam in arbitrum taliter compromissum, quod idem causam ipsam infra certum terminum fine debito terminaret, | quod ipse infra prefixum terminum facere postea non curavit. Cum autem postmodum termino elapso iam dicto prefatus monachus in negotio vellet procedere memorato ex parte ipsorum fuit excipiendo propositum, quod, cum eius in hac parte iurisdictio exspirasset de causa ipsa cognoscere de iure non poterat nec debebat, sed predictus monachus sibi super hoc indebitam iurisditionem usurpans iniquum tulit arbitrium contra eos. Quia vero nobis non constat de <premissis> mandamus, quatinus partibus convocatis.*

⁹² Paris, Collection Paul Durrieu Nr. 5 f. 100r (Nr. 227): *Iud. .. sua nobis exhibita questione, quod, cum inter ipsum et .. coram vobis auctoritate apostolica verteretur, tandem fuit in magistros I. et O. canonicos .. super hiis tanquam in arbitrios concorditer compromissum, qui licet causam ipsam reciperint equo arbitrio decidendam detinentes causam ipsam diutius in suspenso arbitrio differunt in ipsius non modicum detrimentum. Volentes igitur, ut finis litibus imponatur. – mandamus, quatinus, si est ita, arbitros ipsos, ut causam ipsam infra competentem terminum pefigendum a nobis equo decidant arbitrio moneatis diligentius*